CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PORTARIA Nº 27/2025

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAÇÃO DE PENDÊNCIAS DE
REPASSES DAS EMENDAS IMPOSITIVAS DE 2023 NÃO EFETUADAS EM 2024

O Presidente da Câmara Municipal de Carandaí, no uso das atribuições que lhe o
artigo 58, II, do Regimento Interno;
- CONSIDERANDO o Requerimento nº. 47/2025, aprovado na 11ª Reunião Ordinária
em 15/04/2025;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Comissão especial, composta pelos Vereadores Antônio Pereira de
Sousa, Éder Damasceno Silva e Maurício Pereira de Carvalho, para em conjunto com
a Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, para verificaram as
pendências de repasses de Emendas Impositivas de 2023 não efetuadas em 2024, às
entidades beneficiadas.

Parágrafo único. A Comissão Especial e a Comissão de Finanças, Orçamento e
Tomada de Contas, terão por finalidade:
I - levantar informações junto ao Poder Executivo Municipal sobre os repasses das
emendas impositivas do ano 2023, que deveriam ser pagas em 2024;
II - verificar a existências de valores pendentes, identificando se há montantes
registrados em restos a pagar para o exercício de 2025;
III - elaborar um relatório detalhado das conclusões e propor medidas necessárias para
regularizar a situação das entidades que não receberam os repasses.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE!

Paço Legislativo Municipal Vereador João Luiz Alves de Souza, 15 de abril de 2025.

PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES
-Presidente-

- Publicada no Espaço Cultural Vereador Aguinaldo Pereira Baeta do Paço Legislativo
Municipal Vereador João Luiz Alves de Souza, em 15 de abril de
2025.__________________________ Ver. Patrick José Santos Oliveira - Secretário.